

عنوان مقاله:

ارزیابی پتانسیل ژئوتوریسم منطقه طالقان با استفاده از روش کوبالیکوا

محل انتشار:

فصلنامه برنامه ریزی منطقه ای، دوره 12، شماره 46 (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 16

نویسندگان:

امیر کرم - دانشیار گروه جغرافیای طبیعی، دانشکده علوم جغرافیایی، دانشگاه خوارزمی، تهران، ایران

انسبه میهن پرست - کارشناسی ارشد سنجش از دور و سیستم اطلاعات جغرافیایی، دانشگاه خوارزمی، تهران، ایران

خلاصه مقاله:

ژئوتوریسم پدیده نوپایی است که اخیراً در ادبیات گردشگری وارد شده و مقبولیت جهانی پیدا نموده است. همچنین توریسم پدیده ای اجتماعی، فرهنگی، تجاری بوده، که مستلزم جابجایی مردم به مکانی غیر از محل سکونت و کار خود است. گردشگری در حال تبدیل شدن به یکی از ارکان اصلی توسعه اقتصادی است. بسیاری از سیاست گذاران توسعه نیز از صنعت گردشگری به عنوان رکن اصلی توسعه پایدار یاد می کنند. با توجه به همین نقش و جایگاه، گردشگری یک مکان نه تنها می تواند در توسعه آن مکان موثر باشد بلکه روند توسعه برخی شاخص ها در محیط پیرامون خود را نیز تحت تاثیر قرار می دهد. بدیهی است گسترش فعالیت های ژئوتوریسمی می تواند به درآمدزایی و اشتغال ساکنان مناطق دارای این جاذبه ها بیانجامد. گستره طالقان در میان دره ای در بخش جنوبی البرز مرکزی واقع شده، این منطقه با توجه به خصوصیات زمین شناسی و اقلیمی، چشم اندازها و سایت های ژئومورفولوژیک و زمین شناختی، کانونی جاذب برای گردشگران استان های البرز و تهران محسوب می شود. در این پژوهش پس از مطالعات کتابخانه ای و اسنادی و بررسی های میدانی و مطالعات طبیعی، جاذبه ها و ژئوسایت های منطقه شناسایی و به نقشه درآمده اند. سپس با استفاده از روش کوبالیکوا (۲۰۱۳)، پتانسیل ژئوتوریسم در ۱۸ سایت منطقه مورد ارزیابی قرار گرفت. این جاذبه ها و سایت ها شامل غارها، آبشارها، دریاچه ها و روستاها با چشم اندازهای ویژه و هدف گردشگری هستند. نتایج نشان داد که حداقل ۶ ژئوسایت دارای ارزش بالایی هستند و مابقی سایت ها نیز ارزش متوسطی دارند. سایت های دریاچه سد طالقان، روستای اورازان، آبشار کربود، آبشار اورازان، روستای دیزان و دریاچه غمیش دارای بالاترین پتانسیل های ژئوتوریسمی هستند. در حال حاضر سایت های مورد بررسی دارای ارزش علمی - ذاتی و آموزشی بیشتری هستند، لیکن با برنامه ریزی و مدیریت صحیح و سرمایه گذاری می توان از ارزش های اقتصادی و اکتسابی پتانسیل این ژئوسایت ها حداکثر استفاده را به عمل آورد. از این رو برنامه ریزی مناسب خدمات و زیر ساخت ها در این زمینه، می تواند به اقتصاد محلی منطقه ای کمک نماید.

کلمات کلیدی:

ژئوتوریسم، ژئومورفولوژی، جاذبه های گردشگری، روش کوبالیکوا، طالقان

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1904367>

